

# LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS

## PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES AU COURS DES NEUF PREMIERS MOIS DE 2012

### Opérations de crédit classique et de location de matériels

#### VERSION DETAILLEE

| <b>PRODUCTION</b> ( <i>Montants en millions d'euros</i> )<br><i>. Crédit : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)</i><br><i>. Location : montant des investissements nouveaux (HT)</i> | 1er<br>semestre<br>2011 | 1er<br>semestre<br>2012 | Variation<br>2012 / 2011 | 3ème<br>trimestre<br>2011* | 3ème<br>trimestre<br>2012 | Variation<br>2012 / 2011 | 9 premiers<br>mois<br>2011 | 9 premiers<br>mois<br>2012 | Variation<br>2012 / 2011 |
|--|-------------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|
| <b>. Equipement des particuliers</b> (crédit à la consommation)  | <b>19 348</b>           | <b>17 856</b>           | <b>-7,7%</b>             | <b>8 631</b>               | <b>8 340</b>              | <b>-3,4%</b>             | <b>27 980</b>              | <b>26 196</b>              | <b>-6,4%</b>             |
| <b>. Financements par crédit classique</b>   | <b>17 889</b>           | <b>16 409</b>           | <b>-8,3%</b>             | <b>7 983</b>               | <b>7 728</b>              | <b>-3,2%</b>             | <b>25 872</b>              | <b>24 138</b>              | <b>-6,7%</b>             |
| <b>. Financements affectés</b>   | <b>5 709</b>            | <b>5 382</b>            | <b>-5,7%</b>             | <b>2 325</b>               | <b>2 390</b>              | <b>+2,8%</b>             | <b>8 034</b>               | <b>7 772</b>               | <b>-3,3%</b>             |
| . Financements d'automobiles   | 3 661                   | 3 345                   | -8,6%                    | 1 437                      | 1 467                     | +2,1%                    | 5 098                      | 4 812                      | -5,6%                    |
| . Financements d'automobiles neuves  | 2 228                   | 1 895                   | -14,9%                   | 806                        | 817                       | +1,4%                    | 3 034                      | 2 713                      | -10,6%                   |
| . Financements d'automobiles d'occasion  | 1 434                   | 1 449                   | +1,1%                    | 630                        | 650                       | +3,1%                    | 2 064                      | 2 100                      | +1,7%                    |
| <b>. Financements affectés hors automobile</b>   | <b>2 048</b>            | <b>2 037</b>            | <b>-0,5%</b>             | <b>888</b>                 | <b>923</b>                | <b>+3,9%</b>             | <b>2 936</b>               | <b>2 960</b>               | <b>+0,8%</b>             |
| . Financements de véhicules <u>hors automobile</u> (1)   | 427                     | 421                     | -1,4%                    | 157                        | 170                       | +8,0%                    | 584                        | 591                        | +1,2%                    |
| . Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (2)   | 1 474                   | 1 510                   | +2,4%                    | 677                        | 708                       | +4,6%                    | 2 151                      | 2 218                      | +3,1%                    |
| . Autres biens et services   | 146                     | 105                     | -27,9%                   | 54                         | 45                        | -17,3%                   | 201                        | 150                        | -25,0%                   |
| <b>. Crédits renouvelables</b> (nouvelles utilisations à crédit)   | <b>6 282</b>            | <b>5 717</b>            | <b>-9,0%</b>             | <b>2 965</b>               | <b>2 830</b>              | <b>-4,5%</b>             | <b>9 247</b>               | <b>8 547</b>               | <b>-7,6%</b>             |
| <b>. Prêts personnels</b> (y compris rachats de créances)  | <b>5 898</b>            | <b>5 311</b>            | <b>-10,0%</b>            | <b>2 694</b>               | <b>2 508</b>              | <b>-6,9%</b>             | <b>8 591</b>               | <b>7 818</b>               | <b>-9,0%</b>             |
| <b>. Financements par location</b>   | <b>1 460</b>            | <b>1 447</b>            | <b>-0,8%</b>             | <b>648</b>                 | <b>611</b>                | <b>-5,6%</b>             | <b>2 107</b>               | <b>2 059</b>               | <b>-2,3%</b>             |
| <b>. Location avec option d'achat</b>  | <b>1 395</b>            | <b>1 375</b>            | <b>-1,4%</b>             | <b>602</b>                 | <b>567</b>                | <b>-5,8%</b>             | <b>1 997</b>               | <b>1 942</b>               | <b>-2,7%</b>             |
| . Voitures particulières   | 1 072                   | 1 102                   | +2,8%                    | 489                        | 483                       | -1,2%                    | 1 561                      | 1 585                      | +1,5%                    |
| . Autres biens (3)   | 323                     | 273                     | -15,4%                   | 113                        | 84                        | -25,7%                   | 436                        | 357                        | -18,1%                   |
| <b>. Location sans option d'achat</b> (4)  | <b>65</b>               | <b>72</b>               | <b>+11,6%</b>            | <b>46</b>                  | <b>45</b>                 | <b>-3,0%</b>             | <b>111</b>                 | <b>117</b>                 | <b>+5,5%</b>             |

\* Les chiffres concernant 2011 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er octobre 2012. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, etc.

(2) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(3) Bateaux de plaisance pour la quasi-totalité.

(4) Voitures particulières pour la quasi-totalité.